
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1224 / 2013 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI ASFALTATURE DI STRADE 

CITTADINE ANNO 2013 CUP I76G13000060004 CIG 5214912983 ALLA DITTA 
COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI SPA  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 
 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 25/06/2013 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di asfaltature di strade cittadine – anno 2013 che prevede una spesa complessiva di Euro 520.000,00 
di cui Euro 424.000,00 per lavori ed Euro 96.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione 
Comunale;   

 
 la spesa complessiva del progetto di Euro 520.000,00 trova copertura finanziaria nel seguente modo:  

 
a) per Euro 500.000,00 al Titolo 2 Funzione 8 Servizio 1 Intervento 1 capitolo 402014 “Asfaltature e 

interventi vari di manutenzione straordinaria della viabilità” del bilancio 2013 impegno n. 112617/0 
finanziato con avanzo di amministrazione;  

b) per Euro 20.000,00 al Titolo 2 Funzione 8 Servizio 1 Intervento 1 capitolo 400509 “Asfaltature e interventi 
vari di manutenzione straordinaria della viabilità” impegno n. 112618/0 finanziato con oneri di 
urbanizzazione 

 
 con determinazione n. 930 del 05/07/2013 è stata indetta la procedura negoziata, senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi l’art. 122 del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163, per l’affidamento dei 
lavori in premessa descritti approvato lo schema di lettera di invito, disciplinare di gara ed istanza di 
partecipazione alla gara nel quale sono riportate le modalità per lo svolgimento della gara ed i requisiti che 
dovevano possedere le imprese che saranno invitate a presentare offerta; 

 
Visto il verbale di gara in data 25/07/2013 dal quale risulta prima classificata la Ditta COSTRUZIONI 
GENERALI GIRARDINI S.p.A. con sede in 36066 Sandrigo (VI) Via Astico PIVA 03276730243 con il 
ribasso del 28,69% sulla base d’asta, di Euro 420.000,00 al netto degli oneri della sicurezza di Euro 4.000,00, 
pertanto verso il corrispettivo di Euro 299.511,39 oltre oneri per la sicurezza di Euro 4.000,00 ed IVA al 21% 
per complessivi Euro 367.248,78;  
 
Dato atto che la predetta Ditta si è avvalsa della facoltà prevista dall’art. 118 del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 di 
subappaltare l’esecuzione delle lavorazioni riconducibili alla categoria OG3 e OS10; 
 
Acquisita la certificazione del Casellario Giudiziale, della Procura della Repubblica, dello Sportello Unico 
Previdenziale, della Cancelleria Fallimentare, dell’Agenzia delle Entrate, della Prefettura di Vicenza, del 
Casellario Informatico dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici; 
 
Ritenuto di stabilire in Euro 56.726,28 (18,69% dell’importo netto contrattuale) la cauzione definitiva, a 
copertura degli oneri conseguenti ad un eventuale mancato o inesatto adempimento del contratto prevista 
dall’art. 113 del D.lgs. 12/04/2006 n. 163; 
 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali"; 
 

 D E T E R M I N A 
 

 



1. di prendere atto del verbale di gara in data 25/07/2013 dal quale risulta provvisoriamente aggiudicataria 
dell’esecuzione dei lavori in premessa citati la Ditta COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI S.p.A. 
con sede in 36066 Sandrigo (VI) Via Astico PIVA 03276730243 con il ribasso del 28,69% sulla base d’asta 
pertanto verso il corrispettivo di Euro 299.511,39 oltre oneri per la sicurezza di Euro 4.000,00 ed IVA al 
21% per complessivi Euro 367.248,78; 

 
2. di aggiudicare in via definitiva l’appalto in argomento alla Ditta COSTRUZIONI GENERALI 

GIRARDINI S.p.A. verso il corrispettivo di Euro 299.511,39 oltre oneri per la sicurezza di Euro 
4.000,00 ed IVA al 21% per complessivi Euro 367.248,78; 

 
3. di stabilire in Euro 56.726,28 (18,69% dell’importo netto contrattuale) la cauzione definitiva, a copertura 

degli oneri conseguenti ad un eventuale mancato o inesatto adempimento del contratto prevista dall’art. 
113 e dall’art. 75 comma 7 del D.lgs. 12/04/2006 n. 163;   

 
4. di stabilire, ai sensi dell’art. 125 del D.P.R. 5/10/2010 n. 207, per l’assicurazione della responsabilità civile 

dell’appaltatore e per i danni conseguenti alla conduzione dei lavori, le seguenti somme:  
 polizza assicurativa stipulata nella forma “Contractors All Risks” (C.A.R.) che tenga indenne la 

Stazione appaltante da tutti i rischi di esecuzione, di cui  
a) Euro      424.000,00 per lavori relativi all’opera che si andrà a realizzare;  
b) Euro      100.000,00 per le opere preesistenti;  
c) Euro      100.000,00 per demolizione e sgombero;  
 polizza assicurativa a garanzia della responsabilità civile per danni causati a terzi nell’esecuzione 

dei lavori: la somma assicurata non deve essere inferiore ad Euro 500.000,00. 
 
5. di dare atto che la spesa complessiva del progetto di Euro 520.000,00 trova copertura finanziaria nel 

seguente modo:  
a) per Euro 500.000,00 al Titolo 2 Funzione 8 Servizio 1 Intervento 1 capitolo 402014 “Asfaltature e 

interventi vari di manutenzione straordinaria della viabilità” del bilancio 2013 impegno n. 112617/0 
finanziato con avanzo di amministrazione;  

b) per Euro 20.000,00 al Titolo 2 Funzione 8 Servizio 1 Intervento 1 capitolo 400509 “Asfaltature e interventi 
vari di manutenzione straordinaria della viabilità” impegno n. 112618/0 finanziato con oneri di 
urbanizzazione; 

 
6. di impegnare l’importo di Euro 367.248,78 a favore della Ditta COSTRUZIONI GENERALI 

GIRARDINI S.p.A. con sede in 36066 Sandrigo (VI) Via Astico PIVA 03276730243 al Titolo 2 Funzione 
8 Servizio 1 Intervento 1 capitolo 402014 “Asfaltature e interventi vari di manutenzione straordinaria della 
viabilità” del bilancio 2013 impegno n. 112617/0 finanziato con avanzo di amministrazione; 

 
7. di impegnare l’importo di Euro 6.360,00 previsto dall’art. 92 del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 al Titolo 2 

Funzione 8 Servizio 1 Intervento 1 capitolo 402014 “Asfaltature e interventi vari di manutenzione 
straordinaria della viabilità” del bilancio 2013 impegno n. 112617/0 finanziato con avanzo di 
amministrazione 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 112617/1 
U 112617/2 

 



Firmato digitalmente  il 05/09/2013 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
24/02/2011 10:04:01 al 24/02/2014 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 05/09/2013 da Federica 
Bonato / INFOCERT SPA valida dal 30/11/2012 11:38:16 al 30/11/2015 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 05/09/2013 al 20/09/2013 
 


